—1—

东大安全字〔2022〕2号

关于印发《东北大学 2022 年安全管理

工作要点》的通知

各部门：

现将《东北大学 2022 年安全管理工作要点》印发给你们，

请认真学习领会，切实遵照执行。

东北大学

2022年 3月 8日

东 北 大 学 文 件

 —2—

东北大学 2022 年安全管理工作要点

2022 年学校安全管理工作的总体思路是：以习近平新时代

中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实教育部、省教育厅

和市应急管理局等上级部门的决策部署，紧紧围绕学校安全管理

总体目标和年度工作目标，以安全风险分析为基础，以问题为导

向，守正创新，攻坚克难，精准施策,不断提高安全治理体系和

治理能力现代化水平，不断提升师生安全意识和应急避险能力，

以人人安全、处处安全、事事安全助力学校一流大学建设和各项

事业安全发展。

一、重点工作

（一）守正，巩固安全管理标准化建设成果，以岗位履职尽

责助力学校整体安全

目标任务：

在全面总结安全管理标准化建设成果和问题的基础上，通过

加强对各级安全责任人履职情况的监督检查，进一步提高治理体

系和治理能力现代化水平，以岗位履职尽责助力学校整体安全。

具体措施：

1.开展安全管理标准化建设自查工作

各部门在年度安全工作自评的基础上，依据《东北大学安全

管理标准化建设检查规范》再次对标对表自查，全面总结安全管

理标准化建设成果和管理中存在的问题，通过安全绩效评定，以

问题为导向，参考年度安全目标考核反馈意见，制定切实可行的

持续改进方案，进一步提升部门安全管理标准化建设水平，向管

 —3—

理要安全。

2.深入开展安全督查工作

建立健全大对中、中对小、小对微网格履职情况监督检查工

作机制，层层压实责任，通过高效能的安全督查，推动各级岗位

安全责任人“守土尽责”。

3.持续推进专项安全管理标准化建设工作

贯彻落实《安全生产法》“管业务必须管安全”相关要求，

充分发挥专项安全管理标准化建设达标部门的示范带头作用，通

过专项指导、定点培训、学习交流等举措，进一步提高专项安全

管理标准化建设能力和水平，以专项安全助力学校整体安全。

（二）创新，深入推进安全文化建设，以校园安全文化促人

人安全

目标任务：

从“向管理要安全”提升为“向文化要安全”，用安全文化

的影响力潜移默化地转变师生员工的思想观念，达到人、机、环

的和谐统一，以校园安全文化促人人安全。

具体措施：

1.持续推进安全文化建设达标验收工作

充分发挥首批校园安全文化建设达标部门的示范带头作用，

通过对口指导、专项培训、交流学习、中期评估、年底验收等举

措，推动安全文化建设走深走实，力争学校二级部门安全文化建

设达标率达到 80%以上。

 —4—

2.构建二级部门安全教育和技能培训体系

以安全文化建设为契机，进一步建立健全安全教育和技能培

训体系，各部门应结合本部门人员类别、可能引发安全事故风险

等级和部门实际，有针对性地制定年度安全教育计划和安全能力

提升培训计划，进一步提高师生员工安全意识和应急避险能力。

3.深入开展“安全生产月”活动

固化“安全生产月”品牌活动，创新活动方式，提升活动效

果，不断提高师生员工参与度，通过传播“安全是福、共创共享”

的安全文化理念，共同营造良好的校园安全文化氛围。

（三）攻坚，持续开展风险辨识管控和隐患排查治理，以双

重预防机制保处处安全

目标任务：

持续开展大中小微网格风险辨识管控工作，建立风险分级管

控机制，通过日周月季隐患排查和治理，以钉钉子精神，攻坚克

难，控制安全风险，消除物的不安全状态，遏制安全事故发生，

以双重预防机制保处处安全。

具体措施：

1.系统开展安全风险再辨识工作

在原有微网格安全风险辨识工作基础上，系统开展再辨识工

作，建立大中小微网格安全风险等级台账，制定管控措施，通过

分级管控工作机制控制风险。

2.深入推进日周月季安全隐患排查工作

牢固树立“隐患就是事故”的安全理念，严格贯彻落实学校

 —5—

安全隐患排查治理相关工作要求，将日周月季安全隐患排查落细

落实落好，及时发现并消除物的不安全状态，将安全事故遏制在

萌芽中。

3.加强重点安全隐患治理

进一步完善安全隐患治理挂牌督办工作机制，对重点安全隐

患通过多部门联动，共同制定治理方案，明确整改时间表和路线

图，一盯到底，直至消除安全隐患。在隐患未消除前，制定并落

实有效防护措施，坚决遏制安全事故发生。

（四）克难，进一步提升安全专项整治行动效能，以师生员

工安全行为助事事安全

目标任务：

在总结专项整治行动两年成果和问题的基础上，进一步完善

相关制度体系，固化相关专项安全检查规范，对危险作业、危险

性实验、食品加工、特种设备操作等易发生安全事故的事项，持

续开展专项整治工作，加大“三违”行为治理力度，以师生员工

安全行为助事事安全。

具体措施：

1.开展危险作业专项整治工作

全面系统梳理动火、高空和有限空间等危险作业事项，建立

健全操作规程，落细落实安全教育培训，完善现场处置方案，确

保施工和检维修等事项安全。

2.开展危险性实验项目专项整治工作

全面系统梳理高温、高压、高速、易燃、易爆和强腐蚀等实

 —6—

验项目，加强实验项目风险辨识精准度，建立健全操作规程，落

细落实安全教育培训，配足防护用品，完善现场处置方案，确保

实验项目安全。

3.加强“三违”行为治理力度

通过曝光台、季度通报等工作机制，加强违章指挥、违规操

作和违反校规校纪的“三违行为”治理力度，降低二次发生率，

直至彻底消除“三违行为”。

二、日常工作

（一）系统推进应急管理体系建设

强化应急准备，注重应急演练，不断提升应急处置和应急避

险能力。通过出台《东北大学安全事故和突发事件应急预案》和

《二级部门综合应急预案、专项应急预案及现场处置方案模板》，

落实《东北大学安全事故应急管理办法》，构建校院两级应急管

理体系，并全方位开展应急预案演练工作，不断提高师生员工应

急避险能力，保障师生生命财产安全。

（二）进一步加强学校安全技防体系建设

夯实基础，进一步提高安防设备设施的覆盖率和完好率；不

断推进智慧安防体系建设，积极探索安防系统参与校园安全管理

新模式。

东北大学校长办公室 2022年 3月 8日印发

	发文字号
	标题
	附件
	印发日期2